
 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 21 medlemsforeninger, der repræsenterer 102 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Dansk Fibromyalgi-
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Høringssvar vedr. udkast til lov om ændring af lov om autorisation 
af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, 
sundhedsloven, tatoveringsloven, lov om lægemidler og 
forskellige andre love 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar til det 
fremsendte forslag. Vi har udelukkende kommentarer til den del af 
lovforslaget, der vedrører journalføring (ændring af autorisationsloven). 
 
 

Formålene med journalføring 
Danske Patienter mener, at det bør skrives ind i autorisationsloven, at 
reglerne for journalføring har flere formål. Foruden at patientjournalen 
har en funktion som arbejdsredskab for sundhedspersonalet, så skal 
patientjournalen samtidig helt grundlæggende sikre, at patienten og 
eventuelt pårørende har adgang til information om behandlingen og 
derigennem også understøtte patientens mulighed for inddragelse og 
varetagelse af egne interesser. Derudover er journalen også vigtig i 
andre sammenhænge, fx i klage-, tilsyns- og erstatningssager.  
 
Dette dobbelte formål fremgår af udkastet til den nye 
journalføringsbekendtgørelse og bør ligeledes fremgå af loven. 
 
 

Driftsherrens ansvar for journalføring 
Vi ser i øvrigt positivt på de ændringer til autorisationsloven, der 
foreslås i høringsmaterialet, herunder at der skal være en klar 
lovmæssig ramme for driftsherrens ansvar for journalføring. 

Som det er i dag, er der ingen nærmere lovregler om driftsherrens 
ansvar for, at sundhedspersonalet i praksis har mulighed for at 
overholde deres journalføringspligt. Det er heller ikke nærmere 
reguleret, at driftsherren har ansvar for, at journalføringen kan foretages 
sådan, at patientjournalen er overskuelig og anvendelig i 
patientbehandlingen. Det er derfor vigtigt med en lovændring på dette 
område. Jf. bemærkningerne til lovforslaget vurderes dette blandt andet 
at ville gavne patienterne og forbedre patientsikkerheden, hvilket 
Danske Patienter er enige i. 

Vi mener dog, at det tillige bør fremgå af lovgivningen, at driftsherrer 
skal sikre rammer for, at journalføringen kan ske i forbindelse med eller 
snarest muligt efter patientkontakten. 
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